Qrefeitura tuíuniripa[ [e

000

Çone: 55 3282 - 3282 -1267

Ofício n' 29412024 -GP Lavras do Sul, 31 de outubro de

A Sua Excelência o Senhor
Dimmy Leão Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente.

Encaminhamos em anexo esclarecimentos conforme ao pedido da

de Constituição, Justiça, Segurança Pública e Direitos Humanos, c

Ofício no 1,3012024 da Càmara de Vereadores Municipal.
Cordialmente,

S

to

24

ssão

o

Su[

!M.eza,
,,,; :

3.,7;j,, -;i,, ç ellla t:

{Erefeitura hÍanicipat de Suf

004

íFone: 55 i282 - i282 -1267

Lavras do Sul, 10 de outubro de

Cfício no 27612024-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 041412024

A Sua Excelência o Senhor
Dimmy Leao Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Ve
que compõem essâ Casa Legislativa o Projeto de Lei no A4$2024 A
contratação temporária de exeepcional interesse público para manute
dos serviços de Nutricionista (20h) para atender nas Escolas da
Municipal de Ensino.

Certos de estamos juntos construindo umas Lavras do Sul
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente.

Prefeito.

res
riza

hor

*í.ezd, .17i - Centro'ÜEA

- Qjo

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Ijstar]o do Ilio Grande do Sul

I{rra (li:l. Mcza, llTll - Ccntro - (lx. Irost.al n.Q 05 Lavras dtt Sr-rl

Fone: 55 2t)2 -7229 - Fax : 55 2Í\2 -7267
Ij_mail: lavtasCrDÍ.arrapo.cctmh Ccp: 97 390- 000

PROJETO DE LEI N" 04412A24.

Autoriza contratação temporária de excepcional inte SC

público para rnanutenção dos serviços de Nutrici sta
(20h) para atender nas Escolas da Rede Municipa de
Ensino

Art. 10 Fica autorizada a

Nutricionista (20h) para atender nas Escolas
(seis) meses, podendo ser prorrogado poi
estipulado, por interesse de uma das partes or

Público realizado por este município.

contratação em caráter emergencÍal de 01( m)
da Rede Municipal de Ensino pelo prazo d 06
r igual período ou revogado antes do p

u pela aprovação de umprofissional em Con rso

Art. 2o As Contratações de que trata esta Lei se dará por processo sele VO,

obedecida a ordem de classificação

Art. 3o As contratações dos servidores se dará nos termos do que disp a

Lei Municipal no 2.630 de 30 de novembro de 2005 arligos 7A7 a 210, no regime de 20 h ras
semanais com remuneração mensal de R$ 2.439,82 (valor em vigor no mês de ag de
2024), bem como suas atribuições são constantes do anexo da Lei Municipal no 1.319 d 30
de dezembro de 1992

Art. 4o Os contratos de que trata o artigo !o, será de natu
Administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no artigo 211da Lei
Municipal no 2.630 de 30 de novembro de 2005

Aít. 5o As despesas decorrentes destas contratações, correrão porcon
seguinte unidade orçamentária:
Projeto Atividade 09.01 Secretaria Munícipal de Educação
09.01 , 12.122.0208.2.065 MANUT SEC EDUCAÇAO
3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado
3. 1.90. 13.00 Obrigações Patronaís
3.3,90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do Senyidor
3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação

Art. 6" Esta Lei entra em vigor na dala de sua publicação

Lavras do Sul, 07 de outu de 2024

da

Pre unicipal

Prefeitura Municipal de Lavras ds §ul
Irst:,ldo rlo i{io Cr':rndr: do Sul

llu:r (-cl. N4i:z:r,.i7.1 - Ccntro - Cx. i)osL:ti n." 05 - Lavras do Srrl

Ijonr:: 55 28'2 -1.229 - Fax : 55282 -7267
I'l rlail: 14141;rs(rifarrapo.com.bf Oep: 97390- 000

Anexo I

Âtribuiçôes do Cargo de Nutricionista

Síntese sintética: Planejar e. executar serviços ou programas de nutrição
aiimentação,

Sintese analítica Flarte;ar serviçns ou programas de nutrição, organizar cardáp
tlabcrar dietas; controlar a estocagem, preparação, conservação e distribuiqã
,,rlimentos, a iinr de contribuir para a melhorÍa protéica, raclonalidacje e economicl
iios reginres alimentarcs; planejar e ministrar cursos de educaçãr-r ali
rr:sponsabiltzar-se por equipes auxiliares necessária a execução das atividades prct

do cargo; executar tarefas afins, inclusive as editadas no respectivo regulamen
profissã0.

7

de

tar,
rias
da

de
e

ade

ww,$

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grancle do Sul

I{ua Cr:i. Mt:ztt, ilTil - Ccntro - Cx. I)os^tal n.a 05 - Lavr;rs do Sul

Irc>ne: 55 282 -L229 - Fax: 55 282 -1.267
Ii_rnail: lavrasCoDfarrapo.com.br Cep: 97390- 000

EXPOST(]ÃO »p MO'r'IVOS

Considerando o disposto no artigo 37 ,IX da constituição da Repú tca

I'cderatrva do Brasil e na Lei Municipal 2.630105, que trata do Regime Jurídico em
título VIII, capitulo único, artigo 207 ao 211, que dispõe de contratação de
para suprir necessidades temporárias de excepcional interesse público.

Considerando ainda que no concurso do ano de 7023, não
candidatos a serem convocados para o cargo de Nutricionista e a necessidade de
[er lacunas n0 quadro de pessoal ern virtude da falta desse profissional, considera

há

0
do

ainda, que a servidora em atividade tem previsão de aposentadoria para o m
janeiro/2025.

de

Solicitamos que esse projeto de Lei seja apreciado e votado
regime de urgência

restes
Prefe do Sul/RS

ffiu*lrr
âr§;if-1,1

Prefeitura Municipal de Lavras do §ul
Estado do Rio Grancie rlo Sul

llrra (.r:.I. Mt.z.tt,:1 7:l - (.r:nt.ro - Cx. I)osLal n.q 05 L;rrvr:is do Sul

Fonc: 55 282 -L229 - [jax: 55 2t]2 -1,267
Il_mail: Iavras@farrapo.com.br Cep: 97 390- 000

,ttis-t'I I I(],\'t'IV,\

lustificamos a contratação de 01 (um) Nutricionista, considera a

necessidade urgente, uma vez que a servidora que encontra-se em atividade
previsão de aoosentadoria para o mês de janeiro12025. Torna-se necessá a

inecontratação anteriormente a esta data para que a atual nutricionista repasse e
o profissional que será contratado.

Solicitamos que esse projeto de Lei seja apreciado e votadô m

regime de urEência

Prestes
Lavras do Sul/RS

rrr
ú1".itr] I Étr

ô^ PE:iâaNüÂ
JÇÃA FRANÇISCA DA iEÁNCO

oFÍclo.' 1 30/2024-CVLS Lavras do Sul,29 de oufubro de2A24.

A Sua Excelência, o Senhor
SAVIO PRESTES
Prefeito Municipal
Lavras do Su1- RS

Senhor Prefeito,

Atendendo solicitação da Comissão de Constituição, Justiça, Segurança Pú lica e
Direitos Humanos, que está analisando o Projeto de Lei n" 04412024, solicitamos que am
esclarecidos os assuntos conforme oficio em anexo.

Lembramos que conforme dispõe o Art. t49, parâgrafo único, do
Interno desta Casa Legislativa, o Executivo Municipal tem até 48 horas para atender o sol tado

l

Presidente da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul

e.'s

Nc,lrc

C,hetede

ÂQUI O POVO voz
E A DEMOCRAC=qE

RUA ADÃO TETXETRA DA STLVETRA, 39ó - çEp 97390-000 FONE 55 3282 1328 0U 55 32821010

TEM YEZ!

I

Atenciosamente.

#PÊ[

cÂvml DE vEREÀDoREs

oFrclo coMrssÃo ccJ N'ol?az4 Lavras do Sul, 29 de outubro de

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador Dimmy Alves
Presidente desta Casa.

Seúor Presidente,

A Comissão de Constituição, Justiça, Segurança Pública e

Humanos, nomeada para analisar o Projeto de Lei no 4412024, que "Autoriza a

temporária de excepcional interesse público para manutenção dos serviços de Nutriç
para atender nas Escolas da Rede Municipal de Ensino", vem solicitar a V.Exa, através
Presidente abaixo subscrito, que realize diligência ao Chefe do Poder Executivo M
com objetivo de serem informadas as seguintes questões:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:

l)Seja encaminhada Certidão dando conta da existência ou não de candidato(s)
apto(s) à nomeação, parú o cargo de Nutricionista, no último concurso público, visando
as necessidades da SIIIED;

Z)Como não acompanham o referido PL a EsÍimativa de Impacto Financeira e a Decl,
Ordenador de Despesas (englobados os Exercícios 2024 e 2025), uma vez cons
conceito de despesas irrelevantes constantes na LDO, seja informado:
2.1) Qual o volor estimado da contratação pretendida para o período de l2 meses'/
2.2) Qual o valor do menor padrão de vencimento do Executivo Municipal, hem como
representa 80 vezes o respectivo valor?
2.3) Uma vez considerados os elementos acima, informar se o total da despesa
inferior a 80 vezes ao menor padrão de vencimento;
2.1) Caso a despesa pretendida seja SUPENOR a 80 vezes aa menor padrão de venc
remeter o Impacto Econômico Financeiro bem como o Declaração do Ordenador de
de que o aumento da despesa pretendida tenha adequação orÇamentária e financeira
I,DO, LOA e PPA.

Informamos, outrossim, que a base legal para a diligência
realizada e o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno desta Casa, sendo
a informação pretendida para se ter condições plenas de analisar tal projeto de lei,
nos dar andamento ao processo legislativo, elaborando o Parecer a respeito, visando à
e votação em Sessão Ordinária.

o
Presidente da CCJ

-

2024

(20h)
seu

t,

r

da
{)

e

ü

\

a ser

RUA ADÃO TETXETRA DA STLVEIRA, 39ó . CEP 97390-000 FONE 55 32821328 0U 55 32821010

I

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 3282 -L266 - Fax : 55 3282 -1267

E_mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep: 97390- 000

SECRETARIA DE ADMINISTRAçÃO

CERTIDÃO

CeÊifico, para os devidos fins, que tivemos duas (2) candidatas
no Concurso Público t12023, para o cargo de nutricionista, sendo que apenas
delas assumiu a vaga e encontra-se em exercício, na Secretaria de Saúde. A
candidata aprovada, não apresentou a documentação em tempo hábil,
documentação em anexo.

Lavras do Sul, 30 de outubro de 2024

Santo Machado
nistraçãoSecretário de Ad

frefeitura Munici I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. I1.eza,373 - Centro - Cx. Postal n," 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267
E mail lavras@farrapo.com.br Cep:97390- 000

Secretaria de FinanÇas
Setor de Contabilidctde

Mcmorantlo 043/2(124 - Setor de Contabilidade

Lavras do Sul,30 de outubro de 20

Ào senhor
Sávio J. Prestes
I)reÍbito de Lavras do Sul
Assunto: Ref. Ofício 0912024 -CVLS

Senhor prefeito, em atenção a solicitação rcgistrada no Olicio
4

a

â

(lorrissão CCJ N" 0912024, ref-erente à diligência no Projeto de l-c,i n"44
quc "Autoriza a contratação ternporaria de excepcional interesse pubiico par

manutenção dos serviços de Nutricionista (20h) para atender as escolas da
\,{unicipal de Ensino.

1) Certidão em ancxo.

'))

2. I )Valor estimaclo da contt'atação R$ 4l .992,42

2.2) Valor do menor padrão de vencimentos RS937,96

:1.3) O valor total da clespesa é R$41.992,42, ou seja inlerior ao',raior dc 80
,,/czes ao menor paclrão de vencimentos 80x R$937,96:J5.036,[i0

Claudia Pre s Ferreira
Secretaria de Finanças

Prefeitu Municipal de Lav do $ul
Estado c{o Rio Grande ç1o SUI

Rr-ra Cel. Mczn, l]73 - Çcrrtro - Cx. Pç,*tEll rt.o 05 * J,avras <ir; Sul
Fone: 55 282 "1'229 - Fax : 55 282 -1267

Ll nrail: larras@-ia.trapgsoJ§,br Cep: 971390- 0ü0

SECRETARIA DE ADMINI§TRAçÃO

PORTARIA N'446/2023

NüMEÂÇÃO DE NUTRICIüNTSTA ApROVADA EM CONCURSO PÚBLiCO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

R§§OLVE:

NOMEAR a senhora Suólin VarEas Linl-rares, pa

üârgo de provimento efetivo de NUTRICIONI§TA, Classe A, PadrÊio 1ü, cai-ga
de 20 horas semanais, regime estatutário, nã fürma da Lei Municipal no
por ter sido aprovada em concurso público, conforme Edital de Homologação
classificação final no A712A23, tendo logrado a 1a classificação.

Lavras do Sul, 16 de outubro de 2023

ito

ft.eçistre-se e F

lue

ro
ria'
J5,
de

Afon
n

&*"*-, Je! rÍ

ryqffi (j,rnâtl

NOMEAçÃO
1 mensagem

Administração Lavras do Sul <adm.lavrasdosul@gmail.com>
Para: "suelin.linhares@gmail.com" <suelin.linhares@gmail.com>

Administração Lavras do Su! <adm.lavrasdosul@g

1 6 de outubro de 2023 13:14

fol

Boa tarde. lnformamos que a senhora foi nomeada dia '16/10/2023, para o cargo de NUTRICIONISTA, estou
enviando em anexo a portaria de nomeação e a lista de documentos necessários para a posse, caso haja
Lembrando, que a senhora tem 10 dias corridos a contar da data de nomeação (podendo ser prorrogado, a o,
por mais 10 dias), para a entrega da documentação necessária. Lembramos também que a portaria de
publicada no site oficial do Município, bem como na página oficial do Facebook da Prefeitura.

Atenciosamente,
Manoela Saraiva.

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul-RS
Secretaria de Administração

(55) 3282 1266

2 anexos

.tl PORTARTA 446-2023 NOMEAÇÃO NUTRTCTONTSTA - SUELTN 1'.pdf
107K

fl DOCUMENTOS PARA POSSE 2023 v.pdf
92K

Prefeitura Mqlljsipal de Lavras do §ul
Bstado do Rio Grande dc Sul

Idua Cel. }ifeza,373 - Centro - Cx. Postal n." ü5 - L,ravras do Sul
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -L267

E mail: layrasf-dfarreâo.corn,hf Cep: 97390- OOO

SECRHTARilT DE ADMTNTSTRAçÃO

PORTARIA Na 47312023

TORNA §ÊM EFErrü, A püRTARIA htü 446íZü23QUE NOMEAVA NUTRICIONISTA

O Prefeito Municipal, no uso de atribuições que lhe
eüfiferidas pelâ Lei ürgânica,

RESOLVE:

TORNAR sem efeito, a Poftaria no 44612A23 que nomeava a
senhora Suélin Vargas Linhares, para o cargo de provimento efetivo de
NIJTRICIOruISTÂ, elasse A, Fadrão Lü, carga horária de 20 horas senranais, reEime
estatutário, na forma da l-ei Municipal no 2.630/05, por ter sido aprúvada êm
Concurso Público, eonforme Edital de Homologação de classifiçação final n" 07
tendo logrado a la classificação, pcr não ter apresentado â dÕcumÊntação em
hábir.

Lavnas do Sul, ü6 de n*vembro de 2023.

Reçistre-se e Pu

istração

VENCIMENTOS: L.897,64 x 13.5 =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (20o/o) =
TPERGS (25,18%) =

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n." 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -L266 - Fax : 55 3282 -1267
E_mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep: 97390- 00O.

IMPACTO FINANCEIRO
01 NUTRICIONISTA

CoNTRATO 2Oh - R$ L.8O7 r28
(5o/o reposição sa la rial)

12 meses

2025 a partir de janeirolz}zs

R$ 25.6L8,14
R$ 4.800,00
R$ 5.123,63
R 6.450,65
R$ 4L.992t42TOTAL:

Lavras do Sul, 30 de outubro de 2024 .

+0
Josilene rerghe/caf pos

Agente Adm. Auxiltar
Matrícula tS3?

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.' 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1266 - Fax : 55 3282 -1267
E_mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep: 97 390- OOO.

IMPACTO FINANCEIRO
01 NUTRICIONISTA

CoNTRATO 20h - R$ L.8O7,28
(5o/o reposição sa la rial)

12 meses

2025 a partir de janeirolz0z5

R$ 25.6L8,14
R$ 4.800,00
R$ 5.L23,63
R 6.450,65
R$ 4L.992,42

VENCIMENTOS: 1.-897,64 x 13.5 =
VALE ALIMENTAÇAO =
INSS (20o/o) -
IPERGS (ZS,LBo/o) =

TOTAL:

Lavras do Sul, 30 de outubro de 2024 .

rtQ
4-(

Josilene perghíi Càmpos
Agente Aeir . Auxiliar' Matrícula !.6?T

ATA NS. 02

Reunião da Cornissão de Educação, Cul e

Desporto, para tratar sobre o Projeto de Lei
de 2024.

Aos dezenove dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte
quatro, às dez horas, na Sala Severino Silveira da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul
situada à Rua Adão Teixeira da Silveira, trezentos e noventa e seis, Bairro Centro, reuniram
se os Seúores Vereadores da Comissâo de Educação, Cultura e Desporto, Vereador
Delabary - Presidente, Vereador Sisínio Viana Guimarães - Relator e Vereadora Eva Me
Revisora, para analisar e emitir Parecer ao Projeto de Lei 044, que "Autoriza a
temporiíria de excepcional interesse púrblico para a manutenção dos serviços de N
(20h) para atender nas Escolas da Rede Municipal de Ensino." O Projeto de Lei destaca
sua Exposição de Motivos que o PL no 044, tem por finalidade a contratação de
para suprimento de necessidade de excepcional interesse público. Tal projeto se faz
considerando a necessidade de manutenção dos serviços. pois não há candidatos a
convocados para o cargo de nutricionista e há preüsão de aposentadoria da frrncionária
para o início de 2025. Após analisar o projeto em questão, esta comissão manifesta
favorável à sua tramitação, considerando ser este de excepcional interesse público e de
com os preceitos legais inerentes a especie. Sem mais paÍa ser tratado, foi encerrada a reunião
lawada ata e assinada pelos membros da Comissão de Educação, Cultura e Desporto.
Severino Silveira, em 19 de novembro de2024.

Delabary- PP
Presidente

V lana - PT

V sa- MDB
Revisora

xffi
RUA ADÃC TEIXEIQA DA SILVEIRA, 39ó - CEp 97390-000 FONTE 55 32821328 0U 55 3282',!010

CÂuana DE vEÊEADoRES

LAVRAS DO §UL

----